
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 101 

DETERMINA 
N. 136 DEL 01/02/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Alessandra

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Pretto Alessandra

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE PROVVEDITORATO GARE E CONTRATTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA DI 
IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 101 

DETERMINA N. 136 DEL 01/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA
DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

 Premesso quanto segue

          

L’art. 91 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., vigente fino all'entrata in vigore del D.Lgs 50 del 

18.4.2016,  che ne ha disposto  l'abrogazione,  prevedeva che “Gli incarichi  di  progettazione,  di  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento  

della sicurezza in fase di  esecuzione e di  collaudo nel rispetto di  quanto disposto all’art.  120,  

comma 2-bis,  di  importo inferiore alla soglia  di cui  al comma 1,  possono essere affidati  dalle  

stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere  

d),  e),  f),  f-bis),  g)  e  h)  dell’art.  90,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  

trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6;  

l’invito è rivolto ad almeno 5 soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.”

L'art.  267,  comma  2  del  D.P.R.  207/2010,  pure  vigente  fino  all'entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 

50/2016,   prevedeva  che  i  soggetti  da  invitare  per  l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  ed 

architettura di importo inferiore a € 100.000,00, nel rispetto dei predetti principi, siano individuati  

tramite  elenchi  di  operatori  economici,  ovvero  sulla  base  di  indagini  di  mercato,  assicurando, 

altresì, il rispetto del criterio della rotazione.

In attuazione della predetta normativa, con la deliberazione di Giunta Comunale n. 235/42691 del 

5/08/2008 è stato stabilito di procedere alla formazione di un Elenco di professionisti cui attingere 

per il conferimento degli incarichi.

In seguito alla pubblicazione di tale Avviso, è stato, pertanto, costituito l'Elenco dei professionisti, 

che ha avuto validità fino al 30 settembre 2013.

Con  atto  dirigenziale  PGN  22424  del  26/02/2014  è  stato  approvato  il  nuovo  “Avviso  per  la 

formazione di un Elenco di professionisti per l'affidamento di incarichi di progettazione ed attività  

tecnico-amministrative connesse alla progettazione di importo inferiore a € 100.000,00”.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 101 

DETERMINA N. 136 DEL 01/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA
DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017

Al fine di ottimizzare le tempistiche di selezione dei professionisti, il Comune di Vicenza ha ritenuto 

opportuno  dotarsi  di  un  elenco  nel  quale  gli  Operatori  Economici  interessati  provvedono  ad 

accreditarsi  mediante  l’inserimento  dei  propri  dati  direttamente  dal  sito  web  del  Comune  di 

Vicenza.

L'Avviso è stato pubblicato sul n. 38 della GURI – serie speciale - del 2 aprile 2014 e sul sito web 

del Comune di Vicenza.

Tale  Avviso  prevede,  tra  l'altro,  una  diversa  e  più  completa  articolazione  delle  categorie 

economiche cui manifestare interesse e, in particolare, prevede che il procedimento di iscrizione 

venga effettuato esclusivamente online. 

La mancanza in tutto o in parte della documentazione richiesta, l’incompletezza delle informazioni 

o la non rispondenza al vero delle stesse costituisce causa di diniego all’iscrizione all’Elenco.

L’iscrizione all’Elenco ha durata triennale, salvo diversa comunicazione del Comune di Vicenza e 

fatte salve le cause di cancellazione previste dall’art. 5 dell’Avviso.

L’elenco ha carattere aperto e viene aggiornato con cadenza semestrale con i soggetti che hanno 

presentato  domanda  di  iscrizione,  e  che  risultano  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  e 

precisamente:

• per le istanze pervenute entro il 30 giugno di ogni anno, con determinazione dirigenziale da 

adottarsi entro i successivi 90 giorni;

• per le istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno, con determinazione dirigenziale 

da adottarsi entro i successivi 90 giorni. 

Con  determinazione  dirigenziale  PGN.  64300  del  14/08/2014  è  stato  approvato  l'Elenco  di 

professionisti le cui domande sono pervenute dal 01/04/2014 al 30/06/2014, corrispondenti a n. 91 

operatori economici.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 101 

DETERMINA N. 136 DEL 01/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA
DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017

Con successive determinazioni dirigenziali  PGN 12512 del 5.2.2015. PGN 85095 del 4.8.2015, 

PGN 2650 del 11.01.2016 e pgn 121706 del 28/09/2016 l'elenco è stato aggiornato integrandolo 

con le richieste di iscrizioni via via pervenute, fino al 15.09.2016, per totali n. 319 operatori.

In data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. 50/2016, che  all'art. 157, comma 2, prevede 

che gli incarichi  di progettazione,  di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di 

direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo 

pari  o  superiore  a  40.000  e  inferiore  a  100.000  euro  possono  essere  affidati  dalle  stazioni 

appaltanti  a  cura  del  responsabile  del  procedimento,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 

discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  e  secondo  la  procedura 

prevista  dall'articolo  36,  comma  2,  lettera  b);  l'invito  è  rivolto  ad  almeno  cinque  soggetti,  se 

sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 

Il  predetto  art.   36,  comma 2,  lettera  b)  prevede l'affidamento  mediante  procedura  negoziata 

previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  5  operatori  economici  individuati  sulla  base  di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti.

Il  comma 7 del predetto  articolo 36 del codice prevede che   l’ANAC con proprie linee guida,  

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure  di  cui  al  presente  articolo,  delle  indagini  di  mercato,  nonché  per  la  formazione  e 

gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici.  Fino  all'adozione  delle  predette  linee  guida, 

l'individuazione degli operatori economici può avvenire mediante selezione dai vigenti elenchi di 

operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il codice.

L'elenco già costituito dal Comune di Vicenza è compatibile con il predetto codice, per cui occorre 

provvedere al suo aggiornamento con l'iscrizione degli operatori che ne hanno fatto richiesta.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 101 

DETERMINA N. 136 DEL 01/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA
DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017

Dal 16 settembre  2016 al 20 gennaio 2017 sono pervenute online n. 29 istanze.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  7/14216  del 31 gennaio  2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive variazioni;

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 92/68225 del 24/05/2016 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2016/2018 (PEG) e successive variazioni;

 

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19/7/2016 che  approva  il  documento 

programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2016-2018  che 

adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare l'iscrizione di n. 29 nuovi Operatori Economici indicati nell'allegato elenco,  per 

l’affidamento di incarichi  professionali  di importo inferiore a € 100.000,00,  relativamente 

alle istanze pervenute dal 16/09/2016 al 20/01/2017;

2. di  approvare  l'allegato  elenco,  composto  da  totali  n.  348 nominativi,  degli  Operatori 

Economici per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a € 100.000,00, di 

cui  all'art.  157,  comma 2 del  D.Lgs 50/2016,  comprensivo dei  nuovi  iscritti  relativi  alle 

istanze pervenute dal 16.09.2016 al 20.01.2017;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 101 

DETERMINA N. 136 DEL 01/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA
DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017

3. di dare atto che il presente atto non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi diretti o 

indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4. di dare atto che a tale elenco sarà data adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul 

sito internet del Comune di Vicenza.

  

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 101 

DETERMINA N. 136 DEL 01/02/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Alessandra; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Pretto Alessandra;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DEI PROFESSIONISTI PER INCARICHI DI NATURA TECNICA
DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 AL 20.01.2017

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Alessandra Pretto / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


